
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 1/36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Março/2017 
 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 2/36 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Serviços e Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 3/36 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 4/36 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 5/36 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 6/36 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………………………………………..07 

ORDENS 

ADMINISTRATIVAS…………………………………………………………………...23 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………………………………….26 

SERVIDORES EM FÉRIAS……………………………………………………………………….29 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS………………………………………………………………………31 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS……………………………………………………………..33 

EXTRATOS DE EDITAIS……………………………………………………………………….34 

DAP………………………………………………………………………………………………...35 

ENSINO…………………………………………………………………………………………….36 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 7/36 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 33, DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 259, de 06 de fevereiro de 2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar o servidor Itamar José Valério Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758329, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada 

de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Secretariado deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FCC. 

II - Designar a servidora Eliezer Polinati Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1378491, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função 

comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio deste IFMT – Campus 

Rondonópolis, código FCC. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Substituta - IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 259, de 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA N° 34, DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 259, de 06 de fevereiro de 2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar o servidor Marcos Sousa Rabelo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1279051, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada 

de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química deste IFMT – 

Campus Rondonópolis, código FCC. 

II - Designar o servidor Nelson Luiz Graf Odi, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1551191, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função 

comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao Nível Médio e Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Química deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FCC. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Substituta - IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 259, de 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA N° 35, DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 8/36 

n° 259, de 06 de fevereiro de 2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar a servidora Adriane Barth, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 2152904, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de 

Coordenador do Curso Técnico em Administração - PROEJA deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FCC. 

II - Designar o servidor Ademilso Lira de Matos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1585844, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função 

comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio/PROEJA deste IFMT – 

Campus Rondonópolis, código FCC. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Substituta - IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 259, de 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA N° 36, DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 259, de 06 de fevereiro de 2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar o servidor Vinícius Batista da Silva, ocupante do cargo de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 2089874, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenador Acadêmico deste IFMT – 

Campus Rondonópolis, código FG-01. 

II - Designar o servidor Itamar José Valério Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico Matrícula SIAPE nº 1758329, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função 

gratificada de Coordenador Pedagógico deste IFMT –Campus Rondonópolis, código FG-01. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Substituta - IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 259, de 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA N° 37, DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 259, de 06 de fevereiro de 2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar a servidora Leidiane Gomes de Souza, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE nº 2089467, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenador 

de Pesquisa e Extensão deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG - 02. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 9/36 

II - Designar a servidora Adriane Barth, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 2152904, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de 

Coordenadora de Pesquisa deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG - 02. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Substituta - IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 259, de 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA N° 38, DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 259, de 06 de fevereiro de 2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2135385, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de 

Assessor de Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG - 02. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Substituta - IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 259, de 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA Nº 39, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 259/2017, 

em observância ao artigo 37 da Constituição Federal da República de 1988, aos termos da Lei nº. 8.112/90, da Lei nº. 

11.091/05, do Decreto nº 5.825/06, e da Lei nº. 11.892/08 e ainda, considerando: 

 

Que o objeto do IFMT é a oferta de serviços educacionais, de caráter público, e tem como primazia a qualidade em sua 

prestação; 

Que os prestadores dos serviços educacionais são agentes públicos e, portanto, estão vinculados às leis e normativas que 

tratam da relação jurídica em questão; 

Que cabe ao administrador público promover meios de implementar a melhoria dos serviços públicos, almejando 

sempre que estes sejam executados com vistas à eficiência administrativa; 

Que as ações institucionais devem ser balizadas pela escorreita execução da lei e em observância à impessoalidade, 

moralidade, publicidade, eficiência e continuidade;  

Que para o alcance dos propósitos institucionais, se faz necessária constante reorganização da estrutura logística-

funcional do IFMT Campus Rondonópolis, de modo a implementar uma melhor adequação na lotação de servidores, em 

seu âmbito, em consonância com a real necessidade dos diversos setores que compõe a estrutura organizacional deste 

Campus;  

 

Resolve: 

 

I – Estabelecer que as lotações de servidores Técnicos Administrativos em Educação nos setores do IFMT Campus 

Rondonópolis, vinculam-se aos termos da presente portaria. 

II – Entende-se por setor, a unidade organizacional, decorrente de uma divisão interna, que corresponde à prestação de 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 10/36 

atividades específicas e preordenadas, composto por um ou mais servidores, sob a responsabilidade de um servidor 

efetivo que nele esteja lotado.  

III – As lotações nos setores do Campus Rondonópolis, se darão em virtude de: 1) de ofício e 2) mediante manifesto 

interesse por parte do servidor. 

1) Entende-se como lotação de ofício, a lotação do servidor, feita mediante ordem administrativa emanada da Direção 

Geral do IFMT Campus Rondonópolis, na pessoa do Diretor Geral ou seu respectivo substituto legal, e se dará nas 

seguintes hipóteses: 

a) em caráter definitivo ou provisório, para atender demanda imediata de quaisquer dos setores do Campus 

Rondonópolis, visando preservar a continuidade das atividades prestadas, e ocorrerá em casos de provimento de cargo 

público, e de lotação decorrente de remoções e redistribuições; 

b) em caráter definitivo ou provisório, para atender demanda imediata de quaisquer dos setores do Campus 

Rondonópolis, visando preservar a continuidade das atividades prestadas, e ocorrerá tanto em casos previstos na alínea 

“a” deste item II, como também, troca de lotação setorial, entre os servidores que já estejam em atividade no Campus 

Rondonópolis. 

2) visando atender as necessidades pontuais de algum dos setores do IFMT Campus Rondonópolis, e havendo demanda 

que justifique a lotação de novo servidor, nasce a possibilidade de movimentação interna, com o intuito de preservar a 

continuidade das atividades prestadas, ocasião em que tal vaga poderá ser ocupada, observando-se o seguinte:  

a) se a demanda setorial referir-se a atribuições de cargos específicos, os servidores que detiverem tais cargos, terão 

preferência à ocupação da vaga; 

b) caso a vaga da demandada não exija que o servidor tenha sido provido em cargo específico, esta poderá ser ocupada 

por outro servidor, observando-se o seguinte: 

b.1) a vaga deverá ser publicitada em âmbito do Campus Rondonópolis, de modo a dar conhecimento a todos os 

servidores, quanto a sua existência e quem poderá concorrer à sua ocupação, por meio de formulário, que será 

disponibilizado por período não superior a cinco dias corridos; 

b.2) havendo candidato à respectiva vaga, será aberto um processo seletivo interno, regido por edital específico, e 

segundo a necessidade apresentada pelo setor demandante; 

b.3) a Direção Geral do IFMT Campus Rondonópolis, nomeará uma comissão permanente para promover a realização 

dos processos seletivos internos de lotação, e deverá ser composta por, no mínimo, três servidores efetivos, devendo, 

necessariamente, contar com a participação de um representante da CGGP, de um representante da CIS e de um 

representante do Gabinete da Direção; 

b.3.1) fica vedada a concorrência para participação no processo seletivo, do membro que fizer parte da comissão para o 

respectivo processo; 

b.4) em caso de aprovação, o servidor que obtiver a maior pontuação, terá direito à lotação junto ao setor demandante, 

ficando condicionada à apresentação de nada consta emitida pelo setor de origem, e sua permanência neste setor pelo 

prazo de até 60 (sessenta) dias após o resultado final, podendo ser prorrogado, excepcionalmente, para garantir a 

eficiência administrativa e o interesse público. 

c) não havendo candidatos à ocupação de eventuais vagas abertas para fins de lotação em setores que apresentarem 

demanda por servidores, com o intuito de preservar a continuidade das atividades prestadas, a Direção Geral poderá 

promover seu preenchimento, de ofício, a título provisório ou permanente; 

IV – Os prazos, os documentos e as demais condições para a participação no processo seletivo de lotação interna, serão 

objeto de edital próprio. 

V - Todas as publicações oficiais referentes ao Processo Seletivo de Lotação Interna em âmbito do IFMT Campus 

Rondonópolis serão disponibilizadas no sítio eletrônico deste Campus ou na sua impossibilidade, será dada a devida 

publicidade mediante afixação do edital, anexos, e documentos relacionados, nos quadro de avisos existentes no 

corredor nas imediações da CGGP, bem como, estará disponível para consulta, na própria Coordenação Geral de Gestão 

de Pessoas do IFMT Campus Rondonópolis. 

VI - Os editais referentes ao Processo Seletivo de Lotação Interna em âmbito do IFMT Campus Rondonópolis, terão 

validade de um ano, a contar da data de sua homologação.  

VII – Uma vez inscrito no Processo Seletivo, o servidor não poderá desistir, exceto quando presente o interesse 

devidamente justificado e concordância da Administração. 

VIII – O servidor aprovado em edital de lotação interna não poderá participar de novo certame, com a mesma 

finalidade, no período de 24 meses a contar da data em que for lotado no setor para qual concorreu, prazo este que 

poderá ser excepcionalmente reduzido por interesse da Administração. 

IX - Os casos omissos ou situações não previstas nos editais do Processo Seletivo de Lotação Interna em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis serão resolvidos conjuntamente pela Direção Geral, pela Coordenação Geral de Gestão de 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 11/36 

Pessoas e pela CIS, todos do IFMT Campus Rondonópolis. 

X – Os termos da presente portaria passam valer a partir de sua expedição. 

 

Rondonópolis, 06 de março de 2017. 

 

LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA  

Diretora Geral Substituta do IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria/IFMT n° 259, de 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA N° 40, DE 07 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 496, de 

06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Própria de Avaliação (CPA), do IFMT – 

Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Representantes Docentes: 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472 – Titular; 

● Marcos Sousa Rabelo, SIAPE n° 1279051 – Suplente; 

Representantes Técnicos Administrativos: 

● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622 – Titular; 

● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069 – Suplente; 

Representantes Discentes: 

● Diogo de Souza Farias Pinto – Titular; 

● Vitor Ribeiro dos Santos – Suplente; 

Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

● Robson Cleber Viana Barbosa – Titular; 

● Valter Basso – Suplente. 

●  

II – Na ausência do Coordenador local, Márcio do Nascimento Gomes, nomeado para esta função de liderança pela 

Portaria n° 862, de 07 de abril de 2016, responderá, pela Coordenação, o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria n° 55 de 07 de julho de 2016. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral - IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

 

PORTARIA N° 41, DE 08 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Pregão de Limpeza, referente 

ao processo n° 23196.018493.2016 – 65, edital n°01/2017, do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 

PREGOEIRO: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 12/36 

● Ali Veggi Atala Júnior, SIAPE n° 1804322; 

PREGOEIRO SUBSTITUTO: 

● Augusto Cezar D'arruda, SIAPE n° 1655036; 

EQUIPE DE APOIO 

● Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE n° 2090363; 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746. 

II – Esta portaria tem validade enquanto durar o certame do referido pregão. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 42, DE 08 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Formaturas e Colações de Grau do ano de 2017, do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

● Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE n° 2106612; 

● Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE n° 1942206; 

● Sônia Maria Moreira da Silva, SIAPE n° 1964446; 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Carolina Borges Bastos, SIAPE n° 1174599; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE n° 2090363; 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Ana Maria Kops, SIAPE n° 1893251; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544. 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

PORTARIA N° 43, DE 08 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 13/36 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Seleção e 

Acompanhamento das Bolsas de Auxílio Estudantil, do IFMT – Campus Rondonópolis. A referida comissão será a 

responsável pela avaliação, seleção, publicação e acompanhamento das bolsas. 

II – A comissão será composta pelos seguintes membros: 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

● Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE n° 2106612; 

● Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE n° 1942206; 

● Sônia Maria Moreira da Silva, SIAPE n° 1964446; 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Carolina Borges Bastos, SIAPE n° 1174599; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Paulo Augusto Weber, SIAPE n° 1317126; 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916. 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 44, DE 09 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

elaboração do edital de transferência externa e portadores de diploma para os cursos superiores, do IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, fixando-se o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

PORTARIA N° 45, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 14/36 

I – Designar o servidor JOSÉ DOUGLAS ARAÚJO SILVA, SIAPE nº 2090568, como fiscal Titular, e o servidor 

EMILIANO DIAS DO NASCIMENTO NETO, SIAPE nº 1535186 como fiscal substituto do Contrato nº 02/2017, 

firmado com a empresa PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 02.213.325/0001-88, 

referente ao Processo Administrativo nº 23196.037911.2016-13, tendo como objeto a aquisição de equipamentos para 

gerenciamento da rede lógica do IFMT Campus Rondonópolis. 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 46, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora GABRIELLA RODRIGUES COSTA, SIAPE nº 1864315, como fiscal Titular, e o servidor 

SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal substituto do Contrato nº 04/2017, 

firmado com a empresa TITA EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 17.467.753/0001-04, referente ao Processo Administrativo 

nº 23196.038369.2016-16, tendo como objeto a prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres nacionais 

e operacionalização de reservas, marcação e remarcação de bilhetes, para utilização do IFMT Campus Rondonópolis. 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 47, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição da Comissão de Formaturas e Colações de Grau do ano de 2017, referente a Portaria n° 42 de 

08 de março de 2017, da seguinte forma: 

II – Incluir: 

● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE n° 1942218. 

III - As demais disposições da Portaria n° 42/2017 permanecem inalteradas e em vigor.  

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 15/36 

PORTARIA N° 48, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e 

considerando a Portaria n° 39 de 06 de março de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Permanente de Lotação Interna de 

servidores Técnicos Administrativos do IFMT Campus Rondonópolis, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme 

segue: 

● Patrícia Oliveira Filipe, SIAPE n° 1945548, representante da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas; 

● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622, representante da Comissão Interna de Supervisão; 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, representante do Gabinete da Direção Geral. 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 49, DE 13 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e 

considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e 

dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar, a partir de 13 de março de 2017, o servidor abaixo relacionado, da função de confiança de Substituto 

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

SÉRGIO FERNANDO CAPURRO 

RODRIGUES 
2135385 CHEFE DE GABINETE FG - 01 

II - Designar, a partir de 13 de março de 2017, o servidor abaixo relacionado, para a função de confiança de Substituto 

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

JONATAS RODRIGUES JAPIASSU 

DOS SANTOS 
1771507 CHEFE DE GABINETE FG - 01 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 16/36 

  

 PORTARIA N° 50, DE 14 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Comunicação e Eventos, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE n° 1864315; 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385; 

● Ana Maria Kops, SIAPE n° 1893251; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● José Douglas Araújo Silva, SIAPE n° 2090568; 

● Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE n° 1942206; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE n° 1942218; 

● Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE n° 1935688; 

● Larissa Muller de Faria, SIAPE n° 1023913. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 51, DE 14 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Revogar a Portaria n° 54 de 02 de março de 2015. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 52, DE 14 DE MARÇO DE 2017 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 17/36 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir a Comissão para o planejamento e acompanhamento do “Protagonismo Jovem” referente ao ano letivo de 

2017, em âmbito do IFMT Campus Rondonópolis, designando-se para tal, sob a presidência do primeiro, os seguintes 

servidores:  

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, matrícula SIAPE nº. 1863850; 

● Helen Santana Mangueira de Souza, matrícula SIAPE nº. 2106612; 

● Itamar José Valério Júnior, matrícula SIAPE nº. 1758329; 

● Christiane Camilo Pires, matrícula SIAPE nº. 2106020; 

● Adergildo cardoso Mendes, matricula SIAPE nº. 1790042; 

● Tiego Vaz Sardinha, matrícula SIAPE nº. 2310673; 

● Eliezer Polinati Silva, matrícula SIAPE nº. 1378491; 

● Nelson Luiz Graf Odi, matrícula SIAPE nº. 1551191; 

● Tatiane Moreira Siqueri, matrícula SIAPE nº. 2073193; 

● Adriel Jackson Batista de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 1942218; 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, matrícula SIAPE nº. 1964446. 

II – A presente comissão terá o prazo máximo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos trabalhos. 

III – Esta portaria passa a viger na data de sua emissão. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 53, DE 20 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Marcio Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 e 24 de março de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 54, DE 20 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 18/36 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Formatura dos Cursos de Ensino Médio e Técnico do ano de 2017, do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

● Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE n° 2106612; 

● Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE n° 1942206; 

● Sônia Maria Moreira da Silva, SIAPE n° 1964446; 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Carolina Borges Bastos, SIAPE n° 1174599; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE n° 2090363; 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

● Eliezer Polinati Silva, SIAPE n° 1378491. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 55, DE 20 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão Permanente 

de Comunicação e Eventos, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946 - substituto;  

● Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE n° 1864315; 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385; 

● Ana Maria Kops, SIAPE n° 1893251; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● José Douglas Araújo Silva, SIAPE n° 2090568; 

● Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE n° 1942206; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE n° 1942218; 

● Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE n° 1935688; 

● Larissa Muller de Faria, SIAPE n° 1023913; 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 2246642; 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 19/36 

II – Caberá à Comissão elaborar um plano de trabalho relativo a cada evento, designando as atribuições e distribuindo 

as funções. 

III – Deverá constar no plano de trabalho, além de outras, minimamente as seguintes informações: 

● Datas do evento; 

● Prazo para execução; 

● Relatório do evento; 

● Integrantes do evento; 

● Logística que será necessária para a execução do evento; 

● Número de participantes responsáveis pelo evento. 

IV – A Comissão terá o prazo de 30 dias, a contar da data de ciência desta portaria, para elaborar o calendário de 

eventos previstos para o ano de 2017 e a partir deste produzir os respectivos planos de trabalho. 

V - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

VI – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

VII – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 56, DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e Considerando o Memorando n° 

062/2017 da Diretoria de Ensino do IFMT Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Avaliação do Docente pelo Discente, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Jorge Maurício Jaramillo Monsalve, SIAPE n° 1657372; 

● Magda Cabral Costa, SIAPE n° 1723674;  

● Sílvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573; 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 

● José Douglas Araújo Silva, SIAPE n° 2090568; 

● Larissa Muller de Faria, SIAPE n° 1023913; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Ivanildo da Silva dos Santos, SIAPE n° 1196453; 

● Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Rosana Aparecida de Andrade Silva, SIAPE n° 1502250. 

II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 57, DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 20/36 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e Considerando o Memorando n° 

063/2017 da Diretoria de Ensino do IFMT Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Permanência e Êxito dos Estudantes, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 2246642; 

● Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE n° 2106612 – Substituta; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020;  

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467. 

II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

PORTARIA N° 58, DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando a Portaria nº 

1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar, a partir de 23 de março de 2017, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituto 

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

PATRÍCIA OLIVEIRA FILIPE 1945548 
COORDENADORA GERAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS 
FG - 01 

II - Designar, a partir de 23 de março de 2017, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituto 

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

LARISSA ANDRADE COIMBRA 2268285 
COORDENADORA GERAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS 
FG - 01 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 21/36 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 59, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidades nº 23196.040795.2016-10, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aplicar sanção à empresa FRANÇA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.371.682/0001-28, na modalidade de multa, no valor total de R$ 438,35 (quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e 

cinco centavos), conforme previsto no art. 87 da lei 8.666/93.  

Art. 2º A aplicação da sanção se dá em razão de inadimplemento injustificado por parte da empresa, por 

descumprimento das obrigações sociais e trabalhistas, conforme consta no Processo Administrativo de Apuração de 

Irregularidades nº 23196.040795.2016-10. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 4º Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017. 

  

 PORTARIA N° 60, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

considerando os fatos apurados no Processo Administrativo nº 23196.040740.2016-18, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aplicar sanção à empresa J. F SERVIÇOS DE MALOTE E PAISAGISMO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 

nº 09.240.608/0001-68, na modalidade de multa, no valor total de R$ 388,85 (trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e 

cinco centavos), conforme previsto no art. 87 da lei 8.666/93.  

Art. 2º A aplicação da sanção se dá em razão de inadimplemento injustificado por parte da empresa, por 

descumprimento das obrigações sociais e trabalhistas, conforme consta no Processo Administrativo nº 

23196.040740.2016-18. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 4º Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

PORTARIA N° 61, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 22/36 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando a Portaria nº 

1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar a servidora Ana Paula Copetti Bohrer, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 1947305, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenadora de 

Serviços de Apoio deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG - 02. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 23/36 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 07, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando o Memorando n° 

041/2017/DE – IFMT – Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, excepcionalmente, o funcionamento parcial do IFMT Campus Rondonópolis no dia 11 de março de 2017, 

para atendimento das turmas do Ensino Médio Integrado abaixo relacionadas: 

Turmas: 

● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio – 2°A; 

● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio – 2°B; 

● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio – 3°A; 

● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio – 3°B; 

● Técnico em Química Integrado ao Nível Médio – 3° turma única. 

II - Ficam convocados para esta atividade os servidores: 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n°1957916; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n°1758329; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n°1790042; 

● Leonardo Miguel Farias de Oliveira, SIAPE n°2343327; 

● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 08, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Considerando a necessidade de realização de atendimento às matrículas do Profuncionário neste Campus, pela 

Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE). 

II – Suspender, excepcionalmente, o atendimento da Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE), voltado à 

Certificação/Proficiência através do ENEM, entre os dias 21/03/2017 a 24/03/2017 e 28/03/2017 a 30/03/2017. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 09, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 24/36 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Considerando a necessidade de maiores esclarecimentos sobre o calendário acadêmico e a consulta formalmente 

feita a PROEN em 20 de março de 2017, por meio do memorando n° 054/2017/DE/ROO/IFMT. 

II – Considerando a resposta formal apresentada pela PROEN em 20 de março de 2017. 

III – Considerando a concordância da Direção de Ensino do Campus Rondonópolis acerca dos esclarecimentos 

prestados pela PROEN e o pedido de providências formulado. 

IV – Homologar a alteração do Calendário Acadêmico do ano letivo 2016 pós ocupação dos Cursos Técnicos 

Integrados ao Médio. 

V – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 10, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, Considerando a Prorrogação do 

Edital n° 13/2017/IFMT,  que trata da alteração do Cronograma e a mudança da data de atendimento às matrículas do 

Profuncionário, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a Ordem Administrativa n° 08 de 20 de março de 2017, conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 

II – Suspender, excepcionalmente, o atendimento da Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE), voltado à 

Certificação/Proficiência através do ENEM, entre os dias 21/03/2017 a 24/03/2017 e 28/03/2017 a 30/03/2017. 

LÊIA – SE: 

II – Suspender, excepcionalmente, o atendimento da Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE), voltado à 

Certificação/Proficiência através do ENEM, entre os dias 22/03/2017 a 27/03/2017 e 29/03/2017 a 31/03/2017. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 11, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando o Memorando n° 

068/2017/DE – IFMT – Campus Rondonópolis de 24/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 25/36 

I – Autorizar, excepcionalmente, o funcionamento parcial do IFMT Campus Rondonópolis no dia 25 de março de 2017, 

das 13h às 18hs, para atendimento da turma do 2º semestre do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza. 

II - Ficam convocados para esta atividade os servidores: 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n°1957916; 

● Gabriela Zanotto; 

● Juciele Priebe, SIAPE n°1866529; 

● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 12, DE 31 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando o Memorando n° 

075/2017/DE – IFMT – Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, excepcionalmente, o funcionamento parcial do IFMT Campus Rondonópolis no dia 01 de abril de 2017, 

para atendimento das turmas abaixo relacionadas: 

Turmas Integrado Matutino, horário (09h30min às 12h30min): 

● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio – 3°A; 

● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio – 3°B; 

● Técnico em Química Integrado ao Nível Médio – 3° turma única. 

Turma Nível Superior, horário (13h às 18h): 

● Licenciatura em Ciências da Natureza – 2° Semestre. 

II - Ficam convocados para esta atividade os servidores: 

● Karina Andrea Tarca, SIAPE n° 2323491; 

● Carolina Borges Bastos, SIAPE n° 1174599; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 26/36 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 

 
SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA FIM 

EDUARDO NUNES MACIEL Lic. Tratamento de Saúde - EST 26/01/2017 11/03/2017 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

CAMILA TORRES ZAGO Lic. Gestante Prorrogação - EST 03/02/2017 03/04/2017 

CELESTE GARCIA RIBEIRO 

NOVAGA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 19/02/2017 19/05/2017 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

Lic. Gestante ( Concedida 

Administrat.) 

21/02/2017 20/06/2017 

HEBERTY MICHEL CAMPANIN 

DE OLIVEIRA 

Lic. Paternidade Prorrogação - EST 26/02/2017 12/03/2017 

ELIEZER POLINATI SILVA Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

03/03/2017 03/03/2017 

DANIELLA TRUCCOLO Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

06/03/2017 06/03/2017 

ADELIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

06/03/2017 06/03/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 27/36 

ADELIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

08/03/2017 10/03/2017 

OSMAR ANTONIO 

MAGNABOSCO 

Eleitoral Convocação Servidores 08/03/2017 10/03/2017 

OSMAR ANTONIO 

MAGNABOSCO 

Eleitoral Convocação Servidores 13/03/2017 13/03/2017 

CLAUDIA CARNEIRO GONDES Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

14/03/2017 14/03/2017 

JANAINA MAIRA GONCALVES 

CARVALHO 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

15/03/2017 16/03/2017 

IZABEL KAMILLA SALLES 

PACHECO 

Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

21/03/2017 22/03/2017 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 22/03/2017 30/06/2017 

EDUARDO NUNES MACIEL Lic. Tratamento de Saúde - EST 24/03/2017 28/04/2017 

NATALICIA JULIA MARQUES Eleitoral Convocação Servidores 27/03/2017 28/03/2017 

ADELIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

27/03/2017 27/03/2017 

MARCELO MARTINS DA 

SILVEIRA 

Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

27/03/2017 31/03/2017 

JUCILENE PRIEBE Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

30/03/2017 30/03/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 28/36 

NILTON CÉSAR RIBEIRO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

02/09/2013 02/09/2017 

MARIA JOSÉ DE CAMARGO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 

EDIMÁRCIO FRANCISCO DA 

ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA 

VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

VINICIUS BATISTA DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

DANIEL DOMINGOS ALVES Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

MARCELO BRITO DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

DANIEL DUNCK CINTRA Lic. Tratar de Interesses Particulares - 

EST 

08/12/2016 15/05/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 29/36 

ROSANA APARECIDA DE 

ANDRADE SILVA 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST VIA SIASS 

06/03/2017 

20/03/2017 

 

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO 

WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 25/01/2017 23/12/2017 

EDNA PEREIRA DOS SANTOS 

FERREIRA 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 01/02/2017 11/09/2017 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1861793 OSMAR ANTONIO 

MAGNABOSCO 

2016 06FEV2017 07MAR2017 4ºPARC 

1758620 DANIELA DE SOUZA 

CARRARO MARCELINO 

2017 21MAR2017 30MAR2017 2ºPARC 

1864315 GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA 

2017 13MAR2017 11ABR2017 1ºPARC 

1936987 RAFAELA ALMEIDA DE 

SOUZA 

2016 20FEV2017 06MAR2017 1ºPARC 

1952897 EDNA PEREIRA DOS SANTOS 

FERREIRA 

2016 02MAR2017 21MAR2017 1ºPARC 

1698564 FABIANE DE MESQUITA 

BATISTA 

2016 06FEV2017 20MAR2017 3ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 30/36 

1945571 HEBERTY MICHEL CAMPANIN 

DE OLIVEIRA 

2016 13MAR2017 01ABR2017 4ºPARC 

1866529 JUCILENE PRIEBE 2016 24MAR2017 24MAR2017 3ºPARC 

2089874 VINICIUS BATISTA DA SILVA 2017 01MAR2017 30MAR2017 1ºPARC 

1893251 ANA MARIA KOPS ZAHNER 2016 01FEV2017 02MAR2017 1ºPARC 

1535186 EMILIANO DIAS DO 

NASCIMENTO NETO 

2017 20MAR2017 29MAR2017 1ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 31/36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARILIANA LUIZA 
FERREIRA ALVES 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico - Substituto 

01/03/2017 à 03/03/2017 R$ 380,04 Aula de campo envolvendo as 
disciplinas de Geografia, História e 

Biologia. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SIDNEI LEANDRO 

ALBACETE 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

02/03/2017 à 04/03/2017 R$ 400,86 Aula de campo envolvendo as 

disciplinas de Geografia, História e 
Biologia. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

VALTEIR RIBEIRO DOS 
SANTOS 

Motorista 01/03/2017 à 05/03/2017 R$ 622,17 Aula de Campo envolvendo 
disciplinas de Geografia, História e 

Biologia do Campus Rondonópolis 

do IFMT. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

RICARDO 

KLINKERFUS FILHO 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

02/03/2017 à 04/03/2017 R$ 400,86 Aula de campo envolvendo as 

disciplinas de Geografia, História e 
Biologia. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCIO DO 

NASCIMENTO GOMES 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

23/03/2017 à 24/03/2017 R$ 259,26 Reunião ordinária da CPPD. 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 32/36 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 33/36 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

1771507 Portaria nº 

49, de 

13.03.2017 

Gabriella 

Rodrigues 

Costa 

Chefe de 

Gabinete 

Férias 13/03/2017 a 

31/03/2017 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Licença 

Gestante 

01/03/2017 a 

31/03/17 

Laura Caroline 

Aoyama Barbosa 

1446174 Portaria nº 

259, de 

06.02.2017 

Osmar Antonio 

Magnabosco 

Diretor Geral Férias 01/03/2017 a 

06/03/2017 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

1771507 Portaria nº 

258, de 

06.02.2017 

Ana Maria 

Kops 

Chefe do 

Departamento 

de 

Administração 

e 

Planejamento 

Férias 01/03/2017 a 

02/03/2017 

 
 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 34/36 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

 

Nº PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

1 09/03/2017 Processo Seletivo Simplificado de Estagiários 

2 13/03/2017 

Processo Seletivo Simplificado para Lotação Interna no Âmbito do IFMT - Campus 

Rondonópolis 

3 23/03/2017 Transferência Externa e Portador de Diploma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 35/36 

DAP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 36/36 

ENSINO 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

